

نوسان قیمت ارز در بازار

کارشناسان: با عرضه ارز توسط بانک مرکزی طی روزهای آینده نرخ آن کاهش می یابد

در حالی که با علائمی که بانک مرکزی به بازار ارز و طلا داده بود، قیمت دلار در هفته گذشته با نوسانات نسبتاً کاهشی همراه بود، اما تردید بازار نسبت به اجرایی شدن این علائم، دوباره باعث افزایش قیمت دلار شد.

به گزارش خبرنگار «جام جم»، چند روز پیش مجلس جلسه‌ای غیر علنی برای بررسی وضعیت تحریم‌ها و همچنین قیمت دلار برگزار کرد. نمایندگان که در این جلسه حضور داشتند از برنامه ویژه بانک مرکزی برای کنترل قیمت دلار سخن گفتند و وزیر اقتصاد نیز تلویحاً آن را تایید کرد. او اواسط هفته گذشته نیز سید شمس‌الدین حسینی از دستور رئیس‌جمهور به بانک مرکزی برای تغییر در سیاست‌های ارزی خبر داده بود. مجموع این علائم باعث سردرگمی بازار ارز شد و قیمت‌ها نوسانات رو به کاهشی را آغاز کرد به طوری که قیمت دلار در طول یک روز تا ۱۲۰ تومان نیز

افت کرد. همچنین قیمت این ارز تا ۱۳۹۰ تومان پایین آمده اما مجدداً افزایش یافت. این نوسانات به اندازه‌ای بود که در برخی روزهای اخیر صرافی‌ها و فروشندگان غیر رسمی، از خرید و فروش دلار به خاطر نامشخص بودن قیمت‌ها خودداری می‌کردند. به گفته آنان چون قیمت دلار در طول مثلاً ۲ یا ۳ ساعت تا ۱۰۰ تومان بالا و پایین می‌شد، بهتر دیدند تا دست از معامله بکشند تا چشم‌انداز بازار بیشتر روشن شود.

■ افزایش از سر گرفته شد

در یک هفته اخیر متوسط قیمت دلار روی ۱۴۲۰ تا ۱۴۵۰ تومان نوسان می‌کرد و تلقی بازار این بود که این آستانه‌های قیمتی حفظ خواهد شد.

اما سکتی‌ای که دیروز قیمت دلار تحمل کرد، نشان داد که وضعیت غیر ثابت و غیر قابل اطمینان بازار دلار همچنان ادامه دارد. با این که یکشنبه هفته جاری (۲ روز پیش) قیمت

دلار ۱۴۷۰ تومان بود؛ اما عصر دیروز با ۵۰ تومان افزایش به ۱۵۲۰ تومان رسید و بدین ترتیب نه‌تنها رکورد ۱۵۰۰ تومانی قبلی خود را شکست؛ بلکه در آستانه رسیدن به مرز ۱۶۰۰ تومان قرار گرفت.

فعالان بازار ارز علت اصلی این رشد قیمت را کمبود توزیع دلار در بازار توسط بانک مرکزی عنوان می‌کنند و می‌گویند: توزیع دلار در بازار بگیر و نگیر دارد و لذت‌نامی توان روی آن حساب کرد. این است که قیمت دلار با این وضعیت قابل تنظیم نیست.

این گزارش می‌افزاید: دیروز قیمت هر یورو نیز به ۱۹۶۰ تومان رسید؛ اما قیمت انواع سکه‌های بهار آزادی تقریباً ثابت بود. هر قطعه سکه تمام طرح جدید ۶۱۲ هزار تومان، نیم سکه ۲۹۴ هزار تومان و ربع سکه ۱۵۲ هزار تومان قابل خریداری بود.

■ ایرنا: بانک مرکزی ارز وارد بازار می‌کند

در همین حال خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) گزارش داد: شنیده‌ها حاکی است بانک مرکزی به منظور کاهش نوسانات و پایین آوردن نرخ ارز، در روزهای آینده اقدام به عرضه ارز در بازار می‌کند.

یک منبع آگاه در این باره گفت: با توجه به این که نرخ دلار در یکی دو هفته اخیر از ۱۲۰۰ تومان به بیش از ۱۵۰۰ تومان افزایش یافته است، بانک مرکزی در نظر دارد با عرضه ارز، نرخ آن را در بازار کاهش دهد.

دست‌اندر کاران بازار ارز یکی از دلایل افزایش نرخ ارز در بازار را کاهش عرضه آن از سوی بانک مرکزی عنوان می‌کنند.

کارشناسان معتقدند، با افزایش عرضه دلار در بازار از سوی بانک مرکزی، نرخ آن در روزهای آینده کاهش خواهد یافت.